BỘ QUỐC PHÒNG

Số: 707/TT-QP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 13 tháng 4 năm 1996

THÔNG TƯ

Hướng dẫn thực hiện chế độ phụ cấp độc hại

đối với quân nhân, công nhân viên chức quốc phòng

làm công tác lưu trữ

Căn cứ Nghị định số 25/CP ngày 23-5-1993 của Chính phủ quy định tạm thời về chế độ tiền lương mới; Thông tư số 23/LĐTBXH-TT ngày 7-7-1993
của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về chế độ phụ cấp độc hại; Công văn số 314/TCCP-CCVC ngày 19-9-1995 và Công văn số 396/TCCP-CCVC ngày 25-11-1995 của Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành chế độ độc hại, nguy hiểm cho công chức viên chức làm công tác lưu trữ; Công văn số 3300/TC-CV ngày 10-11-1995 của Bộ Văn hóa - Thông tin về việc hướng dẫn thực hiện chế độ phụ cấp độc hại cho ngành thư viện, lưu trữ và điện ảnh,

Bộ Quốc phòng hướng dẫn thực hiện chế độ phụ cấp độc hại đối với quân nhân, công nhân viên chức (CNVC) quốc phòng làm công tác lưu trữ như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG

Quân nhân, CNVC quốc phòng làm việc trực tiếp trong khu lưu trữ tài liệu (gồm: hồ sơ, công văn, sách, báo, phim ảnh, băng hình, áp phích, hiện vật) thuộc hệ thống cơ quan bảo mật lưu trữ, thư viện, bảo tàng, viện nghiên cứu, phát thanh truyền hình, điện ảnh, báo chí xuất bản thuộc các đơn vị hưởng lương từ ngân sách.

Các đối tượng nói trên phải có chức danh biên chế và ở nơi có tổ chức kho lưu trữ do Bộ Tổng Tham mưu xác định.

II. MỨC PHỤ CẤP

1. Mức 2: Hệ số 0,2 so với mức lương tối thiểu đối với đối tượng hưởng lương và tính trên nền phụ cấp quân hàm binh nhì đối với hạ sĩ quan, binh sĩ trực tiếp làm các công việc sau:

- Lựa chọn, phân loại, sắp xếp, bảo quản các loại tài liệu ở trong kho.

- Tổ chức sử dụng tài liệu trong kho như: xử lý kỹ thuật, thống kê, tra cứu tài liệu và cung cấp tài liệu cho độc giả (kể cả những người gói gửi, nhận tài liệu trong và ngoài nước).

2. Mức 3: Hệ số 0,3 so với mức lương tối thiểu đối với đối tượng hưởng lương và tính trên nền phụ cấp quân hàm binh nhì đối với hạ sĩ quan, binh sĩ trực tiếp làm các công việc sau:

- Làm vệ sinh, khử trùng, chống mốc, mối, mọt trong kho tài liệu.

- Tu sửa phục chế các loại tài liệu ở trong kho (kể cả những người làm công tác sao chụp, in ấn tài liệu cũ).
III. CÁCH TÍNH VÀ CHI TRẢ PHỤ CẤP ĐỘC HẠI NGUY HIỂM

1. Phụ cấp độc hại, nguy hiểm được tính theo thời gian thực tế làm việc tại nơi độc hại, nguy hiểm. Thời gian làm việc từ 4 giờ trở nên được tính cả ngày; dưới 4 giờ tính nửa ngày.

2. Chế độ phụ cấp độc hại được trả cùng kỳ lương hàng tháng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối tượng hưởng và mức hưởng cụ thể của từng đối tượng do Thủ trưởng đơn vị trực thuộc Bộ quyết định. Các đơn vị tổng hợp báo cáo (theo mẫu đính kèm) về Bộ (qua Cục Chính sách) để quản lý, theo dõi.

2. Chế độ phụ cấp độc hại, cho các đối tượng nói trên được thực hiện từ ngày 01-4-1994.

3. Các đơn vị hạch toán được vận dụng thực hiện các chế độ cho các đối tượng đã nêu trong Thông tư này. Kinh phí thực hiện các chế độ trên được tính vào giá thành sản phẩm hoặc phí lưu thông.

4. Cục Chính sách - TCCT, Cục Tài chính hướng dẫn thực hiện Thông tư này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc các đơn vị phản ảnh về Bộ Quốc phòng để xem xét, giải quyết./.

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

(Đã ký)

Thượng tướng Nguyễn Trọng Xuyên